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ŚP. KSIĄDZ KANONIK DR WIESŁAW STOLC

Śp. Ksiądz Kanonik Wiesław Stolc urodził się 6 września 1964 roku w Sobowidzu, jako 
najmłodsze dziecko Józefa i Agnieszki z domu Karasek. Wraz z bratem i dwiema siostrami 
wychowywany był w atmosferze wiary i praktyk religijnych. Został ochrzczony w parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Trąbkach Wielkich. W rodzinnej parafii przez 
11 lat posługiwał jako ministrant i lektor. Wiesław Stolc uczęszczał do Szkoły Podstawowej 
w Ełganowie i Technikum Łączności w Gdańsku. Egzamin dojrzałości zdał w 1984 roku. 
Idąc za głosem powołania kapłańskiego, dnia 18 września 1984 roku rozpoczął studia 
filozoficzno - teologiczne w Biskupim Seminarium Duchownym w Gdańsku Oliwie. Dnia 
28 września 1986 roku w Bazylice katedralnej w Gdańsku Oliwie, wraz ze swoimi kolegami 
z roku studiów, otrzymał strój duchownych (sutannę) z rąk ks. dra Józefa Kapuściaka CM, 
rektora Biskupiego Seminarium Duchownego w Gdańsku Oliwie.

Święcenia diakonatu otrzymał 27 maja 1989 roku w Konkatedralnej Bazylice 
Mariackiej w Gdańsku, zaś święcenia prezbiteratu przyjął 19 maja 1990 roku z rąk 
Ks. Biskupa Tadeusza Gocłowskiego w tejże bazylice. Po święceniach pracował jako 
wikariusz w parafii pw. Opatrzności Bożej w Gdańsku Zaspie (1990-1992). Z dniem 1 lipca 
1992 roku został skierowany na studia specjalistyczne z zakresu prawa kanonicznego 
na Papieskim Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie. Studia ukończył uzyskaniem 
doktoratu w czerwcu 1998 roku. Z dniem 23 września 1998 roku został zamianowany 
Wiceoficjałem w Gdańskim Trybunale Metropolitalnym. Jednocześnie pełnił posługę 
pomocy duszpasterskiej w parafii pw. Opatrzności Bożej w Gdańsku Zaspie (1998-2006), 
w parafii pw. Chrystusa Miłosiernego w Gdyni Redłowie (2006-2011) i w parafii pw. Św. 
Stanisława Biskupa w Gdańsku Wrzeszczu (2011-2019). W roku 2014 śp. Ksiądz Wiesław 
Stolc pełnił obowiązki Oficjała Gdańskiego Trybunału Metropolitalnego.

Ks. Arcybiskup Sławoj Leszek Głódź Metropolita Gdański doceniając zaangażowanie 
i kapłańską posługę Księdza Wiesława nadał mu tytuł kanonika włączając go w 2016 roku 
do Kapituły Kolegiackiej Gdańskiej w Gdańsku Wrzeszczu.

Śp. Ksiądz Kanonik Wiesław Stolc z zaangażowaniem i profesjonalizmem wypełniał 
powierzone mu zadania duszpasterskie i sądowe przez 21 lat posługując w Gdańskim 
Trybunale Metropolitalnym gdzie rzetelnie i fachowo wykorzystywał posiadaną wiedzę 
z zakresu prawa kanonicznego oraz zdobyte doświadczenie. 

W pamięci kapłanów i wiernych pozostaje człowiekiem otwartym, rzeczowym, zawsze 
chętnym do pomocy, skromnym i pokornym. Przez długie lata zmagał się z chorobą, co 
nie przeszkadzało mu ofiarnie angażować się w posługę kapłańską. W ostatnim czasie 
krzyż choroby wiązał się z cierpieniem. Pomimo to pozostawał człowiekiem pełnym życia 
i nadziei.

Śp. Ksiądz Kanonik dr Wiesław Stolc zmarł 27 listopada 2019 roku w  godzinach 
porannych w Uniwersyteckim Centrum Klinicznym w Gdańsku, w wieku 55 lat, w 30 roku 
kapłaństwa. Uroczystości pogrzebowe odbyły się 4 i 5 grudnia 2019 roku w Sanktuarium 
Matki Bożej w Trąbkach Wielkich.

Żegnamy śp. Ks. Wiesława, polecając go Miłosierdziu Bożemu. Wyrazy głębokiego 
współczucia Rodzinie zmarłego Kapłana skadają koledzy z roku studiów: ks. Krzysztof 
Homoncik, ks. Marek Kapusta, ks. Piotr Radzik, ks. Zdzisław Róż, ks. Andrzej Sowiński, 
ks. Jarosław Urbański, ks. Andrzej Wilczewski i ks. Marek Wirkus.

Miłosierny Boże, spraw, aby Twój sługa, kapłan Wiesław, którego 
w ziemskim życiu zaszczyciłeś świętym posłannictwem, radował się 
wiecznie w niebiańskiej chwale. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen.
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DZIEŃ GDAŃSKIEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO W MIERZESZYNIE
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RORATY A. D. 2019
Jak wiemy, w okresie Adwentu codziennie, 

z wyjątkiem niedziel i uroczystości odprawiane 
są Msze święte wotywne o Najświętszej Maryi 
Pannie. W naszej polskiej tradycji nazywamy je 
Mszami świętymi roratnymi albo zwyczajowo 
Roratami. W Parafii św. Bartłomieja Apostoła 
w Mierzeszynie, od lat te adwentowe Msze 
święte są sprawowane o godz. 18.00 w kościele 
św. Bartłomieja Apostoła. W 2019 roku pierwsze 
Roraty będą sprawowane w poniedziałek, 
2  grudnia, a ostatnie w poniedziałek, 23 
grudnia.

Nazwa „Roraty” pochodzi od łacińskich słów 
pieśni śpiewanych na początku Mszy świętej, 
na wejście: „Rorate caeli desuper” („Spuście 
rosę, niebiosa”). Najstarsze ślady odprawiania 
Rorat w polskiej tradycji pochodzą z XIII 
wieku. Pierwsze formularze tych Mszy świętych 
znajdujemy w księgach liturgicznych cystersów 
śląskich. Przekazy historyczne  mówią też, że 
za czasów panowania Bolesława Wstydliwego 
(1226 – 1279); książę krakowski i sandomierski 
(od 1233) książę, umieszczając w czasie Rorat 
na ołtarzu zapaloną świecę, oznajmiał: „Gotów 
jestem na sąd Boży”. Za nim czynił to Prymas 
Polski, mówiąc: „Sum paratus ad adventum 
Domini” („Jestem gotów na przyjście Pana”). 
Po nich słowa te powtarzali kolejno: senator, 
ziemianin, rycerz, mieszczanin i chłop. W XVI 
wieku Roraty były już powszechnie znane 
w całym naszym kraju. Przywilej odprawiania 
Rorat w Adwencie dla Polski potwierdził 
specjalnym dekretem papież Urban VIII (1568 
– 1644).

Msza święta roratnia jest znakiem szczególnej 
obecności Maryi w historii zbawienia. Ona 
w szczególny sposób oczekiwała Mesjasza, 
jako córka Izraela, jako Matka Syna Bożego 
i jako Matka Kościoła. Kiedy Archanioł Gabriel 
z Bożego polecenia zwiastował Jej, że pocznie 
i porodzi Syna – obiecanego Emmanuela – to 
Jej oczekiwanie nabrało niepowtarzalnej, 
wyjątkowej wartości. Jej życie nierozerwalnie 
splotło się z życiem Jezusa Chrystusa. A teraz 
z Kościołem oczekuje na ponowne, chwalebne 
przyjście uwielbionego Chrystusa, króluje 
razem z Nim w Niebie, wspierając Kościół 
w jego oczekiwaniu na ostateczny Dzień 
Pański. Roraty mają nam o tym wszystkim 
przypominać. Podobnie jak jutrzenka wyprzedza 
wschód słońca, tak Maryja poprzedziła przyjście 
Światłości świata – Jezusa Chrystusa.

W czasie Rorat przy ołtarzu zapalamy 
dodatkową świecę, tak zwaną „roratkę”, która 

symbolizuje właśnie Maryję jako patronkę 
adwentowego oczekiwania. Msza święta zaś 
rozpoczyna się przy zgaszonych światłach. 
Zapalają się one dopiero podczas śpiewu 
uroczystego hymnu „Chwała na wysokości 
Bogu”. Jest to jeden z nielicznych przypadków 
w roku liturgicznym, kiedy ten hymn śpiewa 
się codziennie, ale wyłącznie podczas Rorat. 
Pamiętajmy, że podczas pozostałych Mszy 
świętych w Adwencie ten hymn pomijamy. 
Także fioletowy kolor szat liturgicznych 
podczas Mszy świętych roratnich zastępujemy 
bielą, która jest symbolem radości, czystości 
i światła.

W ostatnich latach Msze święte roratnie 
posiadają swój „temat przewodni”. Roraty A.D. 
2019 przeżyjemy z Ks. Kardynałem Stefanem 
Wyszyńskim. Prześledźmy to co przekazują nam 
autorzy tegorocznego „tematu przewodniego”.

„Takiego Prymasa Bóg daje raz na tysiąc 
lat” - mówił o kard. Wyszyńskim Jan Paweł II.

Poznanie wielkiego Prymasa, który 
pomógł nam zachować wiarę i odzyskać 
upragnioną wolność w najtrudniejszym okresie 
współczesnych dziejów, to obowiązek każdego 
Polaka, przede wszystkim najmłodszego. 
Bo jeśli dziadkowie dzieci uczestniczących 
w Roratach być może pamiętają Prymasa 
Tysiąclecia, ich rodzice może o nim słyszeli, to 
dzieci nie znają go wcale. Dlatego uczestnikom 
spotkań roratnich chcemy przedstawić osobę 
i życie kard. Stefana Wyszyńskiego, Prymasa 
Tysiąclecia, który 7 czerwca 2020 roku zostanie 
beatyfikowany.

W pierwszych dniach zapraszamy tam, 
gdzie zaczęło się jego życie, gdzie mały 
Stefek Wyszyński mieszkał z rodzicami 
i rodzeństwem, gdzie się uczył i wychowywał, 
gdzie dorastał i dokonywał pierwszych wyborów. 
W kolejnych dniach Stefan Wyszyński, już 
jako kapłan, biskup i prymas, wskaże, co jest 
w życiu naprawdę ważne, za czym warto iść 
i komu warto zawierzyć (...).

Niech Prymas Tysiąclecia, sługa Boży 
kardynał Stefan Wyszyński, wstawia się za 
Polską, za Kościołem, za każdym z nas. A Matka 
Najświętsza, której zawierzył, prowadzi nas 
drogami Adwentu, by Jezus znalazł godne 
mieszkanie w naszych sercach.

Tegoroczne Msze święte roratnie będą 
sprawowane po raz pierwszy z Mszału „Zbiór 
Mszy o Najświętszej Maryi Pannie”. Każdego 
dnia będziemy modlić się innymi oracjami 
oraz innymi prefacjami o Matce Bożej. „Taki 
zbiór formularzy przyczyni się do wzrostu 
prawdziwej pobożności wspólnot kościelnych 
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i poszczególnych wiernych wobec Matki Bożej” 
(z Dekretu Kongregacji Kultu Bożego).

Całym sercem zapraszam wszystkich moich 
Parafian do uczestniczenia w adwentowych 
Mszach świętych roratnich w dni powszednie 
o godz. 18.00. Także codzienne poznawanie 
osoby Prymasa Tysiąclecia będzie dla nas 
swoistym przygotowaniem do jego uroczystej 
beatyfikacji w Warszawie, 7 czerwca 2020 roku. 
Pamiętajmy też, że w kościele św. Bartłomieja 
Apostoła w Mierzeszynie znajduje się obraz 
Matki Bożej Częstochowskiej poświęcony 
przez Ks. Kardynała Stefana Wyszyńskiego na 
Jasnej Górze dnia 3 maja 1966 roku. Parafia 
nasza posiada także bezcenne dokumenty 
wydane dla naszej wspólnoty przez Prymasa 
Tysiąclecia.

Piękne nowe teksty mszalne o Najświętszej 
Maryi Pannie będą dla nas również pomocą 
w jeszcze większym, pobożnym przeżyciu 
Najświętszej Ofiary Mszy świętej. Wszystkim 
życzę głębokiego przeżycia świętego okresu 
Adwentu A.D. 2019. Szczęść Boże!

ks. ANDRZEJ SOWIŃSKI

Mierzeszyn, 1 grudnia 2019 roku

KOMUNIKAT 
Z 385. ZEBRANIA PLENARNEGO 

KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI

W dniach 18 i 21 listopada 2019 roku na Jasnej Górze 
miało miejsce 385. Zebranie Plenarne Konferencji 
Episkopatu Polski. Obradami kierował abp Stanisław 
Gądecki, przewodniczący Konferencji Episkopatu 
Polski.

1. W związku z prośbą, aby św. Jan Paweł II mógł być 
ogłoszony doktorem Kościoła i współpatronem Europy, 
biskupi podkreślają, że w tradycji Kościoła katolickiego 
przyznanie tytułu doktora Kościoła stanowi wskazanie 
specyficznego charyzmatu, którego Duch Święty 
udzielił konkretnej osobie dla dobra całego Kościoła. 
Dlatego właśnie Kościół z wielką uwagą wsłuchuje się 
w głos Ducha Świętego, aby wskazać w Jego świetle 
osoby wyróżniające się pobożnością i mądrością, 
mogące stać się przykładem życia, nauczycielami 
prawdy i orędownikami przed Bogiem.

„Eminentia doctrinae”, czyli szczególne znaczenie 
nauczania dla dobra Kościoła – ze względu na jego 
zakres, głębię, znaczenie dla poszukiwań naukowych i na 
konkretne wybory życiowe ludzi – stanowi ewidentny 
element oceny dorobku intelektualnego Karola Wojtyły 
jako biskupa, kardynała i papieża. Uwieńczeniem 
tego jest całe jego nauczanie przedstawiające prawdę 
o relacji między Bogiem a człowiekiem w świetle 
doktryny o Bożym Miłosierdziu.

2. Wobec zbliżającej się beatyfikacji Czcigodnego 
Sługi Bożego kard. Stefana Wyszyńskiego, która 
odbędzie się w Warszawie w niedzielę 7 czerwca 2020 
roku, Pasterze Kościoła w Polsce proszą o podjęcie 
duchowego przygotowania do tego wydarzenia. Powinno 
się ono odbywać w każdej diecezji i parafii. W ramach 
tego przygotowania należy przybliżać osobę Prymasa 
Tysiąclecia, jego służbę Kościołowi i całemu narodowi.

3. Biskupi przyjęli zmiany w statucie Fundacji 
Świętego Józefa Konferencji Episkopatu Polski, która 
jest dziełem pomocy i wsparcia dla osób wykorzystanych 
seksualnie w dzieciństwie lub młodości we wspólnocie 
Kościoła. Poszerzyli również skład Rady Fundacji 
i potwierdzili wybrany uprzednio Zarząd.

4. Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce zachęcają 
wszystkich do dobrego przygotowania do Bożego 
Narodzenia, poprzez uczestnictwo w rekolekcjach 
adwentowych, które będą odbywały się w parafiach 
na terenie całej Polski. Przypominają także, że do 
chrześcijańskiego obchodzenia świąt niezbędne jest 
odpowiednie   przeżycie czasu Adwentu, w czym 
pomoże uczestnictwo w Mszach Świętych, szczególnie 
w Roratach, oraz przedświąteczna spowiedź. Dziękują 
księżom rekolekcjonistom za adwentową posługę oraz 
wszystkim zaangażowanym w dzieła ewangelizacji 
i pomoc charytatywną w tym czasie.

Biskupi uczestniczących w rekolekcjach na Jasnej 
Górze błogosławią Polakom w kraju i za granicą.

Podpisali Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce 
obecni na 385. Zebraniu Plenarnym Konferencji 

Episkopatu Polski.

Jasna Góra – Częstochowa, 18 i 21 listopada 2019 roku
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INTENCJE  MSZALNE  grudzień 2019
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+ rodzice Wanda, Władysław, Franciszek oraz rodzice chrzestni
+ Władysław Czapiewski, rodzice oraz Marek
+ Ryszard Jamroży i siostra Renata
+ Kazimierz Koprowicz: 6. rocznica śmierci oraz rodzice i rodzeństwo z obojga stron
dzięk. błag. w intencji Wiktorii Kąkol: 18. rocznica urodzin
+ Gabriela i Zygmunt Dąbkowscy
+ syn Marian Stosio: rocznica urodzin
+ Stanisław Zawadzki: 10. rocznica śmierci, Marek Siewodnik oraz rodzice
   i rodzeństwo z obojga stron
+ Agnieszka Radecka: 10. rocznica śmierci oraz Henryk Radecki: 22. rocznica śmierci
+ Janina i Stefan Pomajda
+ Stanisław Szafrański: 7. rocznica śmierci oraz Ryszard i rodzice z obojga stron
+ Leon, rodzice, rodzeństwo z rodzin Mejer, Tarczewskich, Miotk, Łaga, Labuda,   	   	
   Ulenberg, Mielewczyk, Wejer i Szynszeckich
+ wypominkowa za zmarłych
+ Jan Nosal: rocznica śmierci i zmarli z rodziny
+ Józef Dyks: 28. rocznica śmierci
+ Janina Rywacka
+ Franciszek Meier: 1. rocznica śmierci
+ Wolfgang Jan Baermann: 4. rocznica śmierci
+ Łucja Fast: 1. rocznica śmierci
+ Jan Rychlica: rocznica urodzin oraz Henryk Rychlica: rocznica urodzin
+ Zbigniew Kloskowski: 4. rocznica śmierci
+ Zbigniew Kloskowski: 4. rocznica śmierci
+ Józef Chodukiewicz: rocznica śmierci
+ Paweł Schuchardt: rocznica urodzin i śmierci oraz rodzice i rodzeństwo z obojga stron
+ Marta Mundrzyńska: 14. rocznica śmierci oraz Wincenty, Roman, Henryk 
   i zmarli z rodziny
+ Marianna Koprowicz: 1. rocznica śmierci
dzięk. błag. w intencji Eugeniusza Jąkalskiego: 80. rocznica urodzin
+ Mieczysław Żurek: 20. rocznica śmierci oraz zmarli z rodziny
dzięk. błag. w intencji Urszuli i Brunona Wenta: 35. rocznica sakramentu małżeństwa 
(intencja od dzieci i zięcia)
+ Sabina Kowalska, mąż Piotr oraz rodzice z obojga stron
+ Grzegorz Dysarz: 29. rocznica śmierci
+ Janina Rywacka
+ zmarli z rodzin Krause i Bach
w intencji Parafian i Gości
+ Kazimiera Zaborowska: 2. rocznica śmierci oraz mąż Józef Zaborowski
+ Jadwiga i Konrad Lewandowscy: rocznica śmierci
dzięk. błag. w intencji Barbary i Antoniego Kiryluk: 53. rocznica sakramentu małżeństwa
dzięk. błag. w intencji Piotra Krefty: 30. rocznica urodzin
+ Józefa i Kazimierz Klonowscy oraz Czesław i Bilesław Ronowicz
+ Janina Rywacka
ślub: Łukasz Nadolny i Dominika Dysarz
dzięk. błag. za 2019 rok z prośbą o dalszą opiekę i błogosławieństwo Boże w 2020 
roku w rodzinach Ireny Kuchnowskiej oraz + Irena Wohlert: 25. rocznica śmierci
+ Janusz Jurek: rocznica urodzin
+ Krzyś Potratz: rocznica urodzin (intencja od dziadków)
dzięk. błag. w intencji Sylwii Schuchardt: 50. rocznica urodzin
dzięk. błag. w intencji Reginy Kapanke: rocznica urodzin
dzięk. błag. w intencji Ewy Żurek: 60. rocznica urodzin

zamawiający intencje mszalne akceptują druk w/w danych osobowych
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w ostatnim czasie...

ZOSTAŁ OCHRZCZONY:
1. ALBERT MIROSŁAW CIEPIELA, zam. Mierzeszyn, ul. 

Widokowa 3, ur. 18 sierpnia 2019, och. 23 listopada 2019  
(rodzice wyrażają zgodę na publikację informacji).

ZMARLI:
1. DANUTA ZOFIA GAJKOWSKA, zam. Domachowo 6/2, ur. 12 

września 1960, zm. 23 listopada 2019, pogrzeb odbył się 28 
listopada 2019 w Mierzeszynie (rodzina wyraża zgodę na 
publikację informacji).

2. GRZEGORZ JAN GÓRKA, zam. Sucha Huta, ul. Bieszczadzka 
10, ur. 28 listopada 1954, zm. 15 listopada 2019, pogrzeb 
odbył się 28 listopada 2019 w Mierzeszynie (rodzina wyraża 
zgodę na publikację informacji).

3. JERZY PIOTR GAJKOWSKI, zam. Domachowo 6/2, ur. 6 
czerwca 1960, zm. 29 listopada 2019, pogrzeb odbył się 30 
listopada 2019 w Mierzeszynie (rodzina wyraża zgodę na 
publikację informacji).

PODZIĘKOWANIE 
ZA OFIARY NA REMONT KOŚCIOŁÓW 

MIERZESZYŃSKICH

470. Anna i Jarosław Czysarscy, Olszanka
471. Ewa Dawidowska, Zaskoczyn
472. Marta Pietralska, Warcz
473. Ewa Maria Tuz, Pruszcz Gdański
474. Jadwiga i Paweł Schützmann, Graniczna Wieś
475. Agnieszka i Mirosław Ciepiela, Mierzeszyn
476. Renata Dobrowolska, Warcz
477. Elżbieta Czajkowska, Mierzeszyn
478. Elżbieta Temberska, Mierzeszyn
479. Jolanta i Bolesław Dachtera, Mierzeszyn
Wszystkie w/w osoby akceptują publikację swoich danych osobowych

PAPIESKA INTENCJA 
APOSTOLSTWA MODLITWY

na grudzień 2019

Ewangelizacyjna: Aby każdy kraj podjął 
konieczne działania, by zadbać o przyszłość 

dzieci, szczególnie tych, które cierpią.

Potrzeby dziecka to nie tylko te 
materialne. „Wigilijne Dzieło Pomocy 
Dzieciom” – to wsparcie jakie „Caritas” 
niesie dzieciom w różnej formie przez cały 
rok. Jest to wyjątkowy płomień świecy, 
która powinna zapłonąć na wszystkich 
wigilijnych stołach.

Zachęcamy do nabycia świec „Caritasu”. 
Duża świeca kosztuje 16,- PLN a mała 
6,- PLN. Świece do nabycia w parafii oraz 
w bibliotece w Mierzeszynie u pani Ewy 
Papis.  

d. A.

WIGILIJNE DZIEŁO 
POMOCY DZIECIOM

UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE
ŚP. KS. KANONIKA 

DRA WIESŁAWA STOLCA
Kościół parafialny Wniebowzięcia Najświętszej 

Maryi Panny w Trąbkach Wielkich
Sanktuarium Matki Bożej Trąbkowskiej

Środa, 4 grudnia 2019:

Godz. 17.00 wprowadzenie trumny, Różaniec
Godz. 18.00 Msza święta parafialna
Godz. 19.30 Msza święta z udziałem 		
	 pracowników Gdańskiego Trybunału 	
	 Metropolitalnego
Godz. 21.00 Msza święta z udziałem 		
	 kapłanów kolegów kursowych

Czwartek, 5 grudnia 2019:

Godz.   8.00 Msza święta parafialna
Godz. 10.30 Różaniec
Godz. 11.00 Uroczysta Msza święta 			
pogrzebowa z Jutrznią

Bezpośrednio po Mszy świętej nastąpi 
przejście na cmentarz parafialny w Trąbkach 
Wielkich, gdzie odbędzie się pochówek.
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Od lewej strony: Szymon Czysarski, kleryk Adrian Nastały, Dominik Niemc i Adam Meger.


